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ABSTRAKT

Ve svojí diplomové práci jsem se zabýval biomanipulacemi na vodárenské nádr-

ži Hamry. Nádrž Hamry se nachází u obce Hlinsko na Českomoravské vrchovině, je

meso-eutrofního charakteru a svojí rozlohou (kolem 42 ha vodní plochy) a průměrnou

hloubkou 2 m patří mezi menší, mělké nádrže. Biomanipulační opatření jsou na ní dlou-

hodobě prováděna a sledována (již od roku 2008).

Biomanipulace prováděné v roce 2015, které sestávaly především z odstraňování

nežádoucích druhů ryb z nádrže, byly prováděny různými metodami na všech ontogene-

tických úrovních. To znamená sběr jiker okouna říčního Perca fluviatilis, L., odlovy

juvenilních stádií panktonofágních druhů ryb, jakož i odlovy a odstraňování adultních

nežádoucích druhů ryb. Součástí odlovů byly i odchyty třecích hejn cejna velkého

Abramis brama, L. a plotice obecné Rutilus rutilus, L.

Tato biomanipulační opatření byla doprovázena získáváním a vyhodnocováním

vzorků zooplanktonu, fytoplanktonu, rozborů hydrochemických a fyzikálně-

chemických parametrů vody. Také byl zjištěn obsah fosforu v sedimentech. Některá

data jsem aktivně získával a vyhodnocoval já (především zooplankton), jiná data byla

vyhodnocena ÚBO AV ČR Brno, jakož i jinými pracovníky Oddělení rybářství a hyd-

robiologie na Ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství MENDELU Brno a

mnou pouze použita ke srovnání účinnosti prováděných biomanipulací.

Klíčová slova:

Biomanipulace, účelová rybí obsádka, top-down efekt, bottom-up efekt, zoo-

plankton, eutrofyzace, hydrochemické parametry vody, vodárenská nádrž

ABSTRACT

I have dealt in my thesis with biomanipulation on the water reservoir Hamry.

The reservoir is located near the village Hamry in the Bohemian-Moravian Highlands, it

is meso-eutrofního character and its size (about 42 ha of water surface) and an average

depth of 2 m is ranked among the smaller, shallow tank. Biomanipulation measures are

there implementation and monitored in the long term (since 2008).

Biomanipulation implemented in 2015, which mainly consist of removing

unwanted species of fish from the reservoir were implemented by different methods at

all ontogenetic levels of fish. That means collecting eggs perch Perca fluviatilis, L.,

seinings of juvenile stages panktivorous species of fish, as well as seinings and elimina-

tion of adult unwanted fish species. Part of the seinings were catching spawning shoals

of bream Abramis brama, L. and roach Rutilus rutilus, L.

With those biomanipalition actions was carried collection and evaluation of

samples of zooplankton, phytoplankton, hydrochemical analyzes and physico-chemical

parameters of water. Also were investigated phosphorus content in sediments. Some of

the data I obtained and evaluated actively (especially zooplankton), other data were eva-

luated by specialists from ÚBO AV ČR Brno, or employees of the Department of Fishe-

ries and Hydrobiology at the Institute of Zoology, Fisheries, Hydrobiology and Apicul-

ture MENDELU Brno and I have only used this data to compare the efficiency of the

imlpemented biomanipulation.

Key words:

Biomanipulation, fish stock management, top-down effect, bottom-up effect,

zooplankton, eutrophication, hydrochemical parameters of water, drinking water reser-

voir
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1 ÚVOD

Eutrofizace je v posledních desetiletích novodobým strašákem v existenci lid-

stva. Se vzrůstající populační hustotou a industrializací vzniká čím dál větší tlak na po-

třebu zásobení obyvatelstva, ale i průmyslu dostatkem kvalitní vody, ať už jako surovi-

ny či jako látky nezbytné pro funkci domácností k pitným účelům.

Téma úpravy kvality vody přírodě blízkou cestou je proto v poslední době námě-

tem mnoha autorům pro jejich práce. Zvláště v době, kdy se problém nedostatku kvalit-

ní pitné vody začíná týkat už i evropského kontinentu.

Přehradní nádrž Hamry je dlouhodobě studovanou, typovou lokalitou, která se

ukázala být zajímavá pro výzkum a realizaci biomanipulačních opatření. Tato opatření

jsou na ní prováděna a zkoumána již sedmým rokem. Za tento časový horizont bylo

nashromážděno velké množství dat, která pomáhají vnést více světla do funkce tak slo-

žitého ekosystému, jako je vodárenská nádrž. Tyto informace by mohly pomoct

k pochopení všech dějů a pochodů co se ve vodě odehrávají a přispět tak k vytvoření

uceleného pohledu na věc a k vytvoření mechanismů, kterými bychom mohli napomá-

hat k udržení dostatečné jakosti surové přehradní vody určené k úpravě pro pitné účely.

Na VD Hamrech sbírala materiály pro svoje závěrečné práce celá řada studentů,

např. Štěpina (2010), Zapletal (2013). Já jsem tak pouze navázal na řadu sledovaných

let na této vodárenské nádrži a svým skromným dílem se pokusil přispět k ucelenosti

poznatků o této lokalitě.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílů této diplomové práce bylo hned několik. V první řadě provézt maximální

biomanipulace na všech ontogenetických úrovních u nežádoucích druhů ryb v nádrži.

To znamená odstranění jiker okouna říčního (Perca fluviatilis, L.), odlov plůdků kapro-

vitých ryb a odlov generačních kaprovitých ryb (zejména cejna velkého (Abramis bra-

ma, L.) a plotice obecné (Rutilus rutilus, L.)).

Současně zjistit aktuální stav rybí obsádky vodárenské nádrže Hamry po prová-

děných biomanipulačních odlovech za dobu šesti let a vyhodnotit kvalitativní a kvanti-

tativní parametry těchto biomanipulací (zmíněno v textu výše).

Dále bylo cílem vyhodnotit časový, prostorový a velikostní vývoj fytoplanktonu a zoo-

planktonu v nádrži.

Zjistit ve spolupráci se správcem nádrže aktuální dotaci fosforu do nádrže

z jejího povodí.

A konečně zhodnotit význam realizovaných biomanipulací s účelovou rybí ob-

sádkou na kvalitu surové pitné vody ve vodárenské nádrži Hamry.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Eutrofizace vodních nadrží obecně (jezera)

Vhodná definice zní „Eutrofizace je soubor přírodních a uměle vyvolaných procesů

vedoucích ke zvyšování obsahu anorganických živin stojatých a tekoucích vod.“ (Kočí

a kol., 2000).

Ovšem samotná eutrofizace jako taková by nám až tak nevadila, mnohem větší pro-

blém jsou její negativní důsledky na celý ekosystém nádrže a to především; masový

rozvoj fytoplanktonních organismů, ale i některých vyšších rostlin a sekundární tvorba

tzv. „vodního květu“ které následně zárůstem plochy hladiny způsobují omezení proni-

kání slunečního světla do hlubších partií vodního sloupce a následnou nepřímou elimi-

naci jiných organismů. Dále svým odumíráním a rozkladem odčerpávají značné množ-

ství ve vodě rozpuštěného kyslíku, který je spotřebováván na rozkladné procesy, jakož i

zamořují vodní prostředí toxiny vyplavovanými ze svých buněk (především cytotoxiny

sinic). Což následně zhoršuje kvalitu vody a její použitelnost pro vodárenské účely. Při

masovém odumírání takovýchto vodních květů a následném klesnutí na dno nádrže mů-

že docházet až k vytváření rozsáhlých anoxických zón u dna takových míst (Adámek a

kol., 2008; Kočí a kol., 2000; Randák a kol., 2013).

Mezi chemické prvky, které vyvolávají eutrofizaci patří především fosfor (P) a to ve

formě: fosforečnanů(PO4
3-

), které jsou ve vodě přirozeně přítomné když se fosfor sluču-

je s kyslíkem. Dříve se přikládala větší vážnost také dusíku (N), nicméně dle Liebigova

zákonu minima víme, že poměr mezi N a P je 100: 1, tedy že fosfor je limitující prvek

nezbytný pro růst zelených mikroorganismů (Kočí a kol., 2000).

V našem případě je potřeba mluvit o antropogenní eutrofizaci, tedy té, která je za-

příčiněna člověkem a jeho vlivem v krajině. Vodní nádrže leží na korytech bývalých

řek, které mnohdy zaujímají rozsáhlou plochu povodí. Je tedy nasnadě, že veškeré při-

tékající živiny se dostávají do nádrží, kde jsou následně kumulovány a koncentrovány.

Enormní problém vzniká ve chvíli, kdy jsou v povodí takovéto nádrže obsáhnuty značné


[…]


Ha06 32,67 13,89 2,68 4,81 6,53 3,43

45,31 18,70

Ha07 20,48 11,62 3,96 6,75 10,92 4,17

39,53 18,37

Ha08 37,44 19,82 2,05 3,73 3,53 0,75

43,77 23,55

Ha01

21.9.

31,61 10,88 0,88 0,84 3,85 5,14

41,48 11,72

Ha02 37,33 19,39 2,18 2,74 6,74 9,53

55,78 22,13

Ha03 51,43 15,89 0,81 1,11 4,82 6,21

63,27 17,00

Ha04 17,34 4,07 0,70 1,01 5,67 9,85

33,56 5,08

Ha05 27,62 7,81 1,79 3,13 5,89 14,13

49,43 10,94

Ha06 18,53 3,30 1,56 1,76 13,80 19,26

53,15 5,06

Ha07 19,18 7,89 0,92 0,69 8,99 21,51

50,60 8,58

Ha08 4,52 0,73 0,29 0,40 1,77 0,27

6,85 1,13

Ha01

5.10.

7,57 3,67 6,69 2,67 6,44 4,94

25,64 6,34

Ha02 62,67 20,38 8,14 6,63 8,35 10,06

89,22 27,01

Ha03 17,40 14,45 8,89 9,20 12,84 12,20

51,33 23,65

Ha04 14,37 8,86 10,74 5,63 5,03 8,99

39,13 14,49

Ha05 11,32 9,44 9,81 4,53 10,17 10,92

42,22 13,97

Ha06 7,60 9,95 9,09 6,21 5,89 11,02

33,60 16,16

Ha07 6,06 6,25 26,50 10,75 23,97 8,99

65,52 17,00

Ha08 1,48 2,91 4,18 2,99 7,17 11,02

23,85 5,90

Ha01

9.11.

2,45 3,29 4,62 2,71 7,43 12,38

26,88 6,00

Ha02 3,71 6,00 5,63 2,99 5,55 10,99

25,88 8,99

Ha03 2,50 6,52 4,44 2,30 5,55 5,35

17,84 8,82

Ha04 2,37 2,77 5,82 4,28 4,55 14,56

27,30 7,05

Ha05 2,28 3,97 9,98 7,24 5,15 7,13

24,54 11,21

Ha06 2,43 9,16 15,05 10,50 8,32 10,10

35,90 19,66

Ha07 2,56 7,25 4,43 4,48 7,33 7,23

21,55 11,73

Ha08 1,98 4,95 8,00 3,88 6,63 2,87

19,48 8,83
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Obr. 26: Candát obecný vykazuje na Hamrech setrvale nízkou populační tendenci

Obr. 27: štika obecná je na Hamrech čím dál vzácnější

Obr. 28: Bolen dravý má na Hamrech perspektivu. Jeho populace vykazuje vzrůstající

tendenci

Obr. 29: Adultní jedinec okouna říčního sice snižuje počet drobných kaprovitých ryb,

jeho výskyt na Hamrech je však z vodárenského hlediska nežádoucí

Obr. 30: Plotice obecná je na přehradě Hamry nežádoucím druhem

Obr. 31: Cejn velký. Druhý nežádoucí druh na vodárenské nádrži Hamry

Obr. 32: Hybrid cejna velkého a plotice obecné (Abramis brama x Rutilus rutilus) se

občas také vyskytuje v regulačních odlovech.

Obr. 33: Úlovek cejna velkého v zátahové síti při biomanipulačním odlovu

Obr. 34 a 35: Oba naše dravé druhy perlooček jsou na Hamrech přítomny;

zleva Polyphemus pediculus a Leptodora kindtii (40x a 20x zvětšeno).

Obr. 36: Hrbatka jezerní Holopedium gibberum je relativně vzácnější perloočkou pří-

tomnou na Hamrech v jarním zooplanktonu (40 x zvětšeno).

Obr. 37: skladba vzorku zooplanktonu z Hamrů; perloočky, vířníci a nauplius (40 x

zvětšeno).

Tab. 1: Hodnoty hydrochemických parametrů vody naměřených na VN Hamry za sezo-

nu 2015

Tab. 2: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 23. 3. 2015

Tab. 3: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 20. 4. 2015
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Tab. 4: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 14. 5. 2015

Tab. 5: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 8. 6. 2015

Tab. 6: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 1. 7. 2015

Tab. 7: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 13. 7. 2015

Tab. 8: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 27. 7. 2015

Tab. 9: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 10. 8. 2015

Tab. 10: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 24. 8. 2015

Tab. 11: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 7. 9. 2015

Tab. 12: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 21. 9. 2015

Tab. 13: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 5. 10. 2015

Tab. 14: Hodnoty fyzikálně chemických parametrů vody v termínu 9. 11. 2015

Tab. 15: Obsah fosforu v sedimentu v mg na kg sušiny (vodní výluh)

Tab. 16: Obsah fosforu v sedimentu v mg na kg sušiny (výluh Mehlich III)

Tab. 17: Velikostní struktura (<0,7mm; >0,7mm) čtyř základních skupin zooplanktonu

na nádrži Hamry, zjišťovaná v jednotlivých termínech a kontrolních bodech.