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 Hledisko
Stupeň hodnocení nelze

hodnotit A B C D E F

1. Splnění požadavků zadání

2. Aktuálnost a odborná úroveň práce

3. Využití znalostí získaných studiem

4. Využití odborné literatury

5. Vhodnost metodiky řešení

6. Využití metod zpracování výsledků

7. Interpretace výsledků, diskuse

8. Formální úprava práce

9. Přístup řešitele k řešení úkolu

Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální téma - řízení rybí obsádky vodárenské
nádrže ve vztahu k vývoji jakosti surové vody. Autor měl možnost posoudit vliv několik let trvající
biomanipulace na vodárenské nádrži Hamry na rozvoj primární a sekundární produkce, své vlastní
výsledky propojit s dříve publikovanými údaji a vytvořit pozoruhodné dílo využitelné také pro správce
této nádrže při plnění jeho úkolů. Protože sám jsem pracovníkem zajišťujícím management účelových
rybích obsádek, byl jsem naplněn očekáváním, jaké výstupy vyplynou z diplomové práce Bc. Lukáše
Jurka.

Musím však konstatovat, že má očekávání nebyla naplněna. V předložené diplomové práci je tolik
chyb, že konkrétní výtky by zaplnily více než deset stran posudku.

Jsem si plně vědom velmi rozsáhlých cílů práce, diplomant však mohl alespoň ty nejzásadnější
odpovídajícím způsobem naplnit. Byl obklopen erudovaným vědeckým týmem s bohatými
zkušenostmi, dílčí výsledky mohl konzultovat. Výsledkem je přesto nekonzistentní a zmatený text, ve
kterém postrádám řádnou diskusi a podložené nespekulativní závěry. Text práce tak může být
využitelný spíše jako poznámky k problematice a komentáře k monitoringu.

Nepříznivý dojem z celého textu umocňuje i velmi špatná jazyková úroveň práce s mnoha hrubkami -
mimo jiné je hrubka obsažena také v klíčových slovech. Nemohu se zbavit dojmu, že práce byla
vypracována s absencí pečlivosti - tzv. "spíchnuta horkou jehlou". Stylizace textu se hodí spíš do
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fejetonu nebo populárně naučného literárního útvaru. Autor práce si měl zajistit výstupní kontrolu a
korekturu někoho jiného. Aktuálnímu stavu práce tak bylo možno předejít.

Na druhou stranu je předložený dokument podložen obrovským množstvím práce a jak jsem již uvedl,
alespoň informativně je využitelný. Souhrnně tedy hodnotím předloženou práci stupněm dobře - E.

Otázka: Jaká zlepšující opatření pro management rybích obsádek na VD Hamry je možné správci
nádrže doporučit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce:
Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.
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